135 recto

¹ A kéziratban: opere.

² U. o. hilari.

³ U. o. Xi. Mi.

⁴ U. o. leva.

⁵ U. o. Symonides.

⁶ U. o. Scope.

⁷ U. o. HORatius.

ac Maecenati dedicarent in illorum. laudibus non nimis immorati sunt; sed quo magis lectoribus placerent diversa varietate suum carmen asperserunt. Ego vero licet omnes antiquos Poetas si dicere fas est religiose ac pie colam, tamen pace omnium dixerim hac parte illis jure ac merito anteponendus sum quod non Castoris et Polucis laudes aut partem alicuius obsceni¹ operis Vestrae Majestatis carminibus uti plerique² fecerunt interposuerim: sed Christi Maximi Optimique ac Sanctissimi Jo[annis] Baptistae quibus suas etiam laudes eadem sacra Majestas Vestra libentissime impartiretur, nedum illorum gloriae ac sanctissimo nomini ulla ex parte quod nefarium est, aut resistendum aut invidendum putet, quum etiam eadem mansuetudo atque modestia vestra nihil sibi vindicare patiatur sed omnia sua . . .³. Deo immortalis ascribatur: qua quum sis⁴ Serenissime Rex Ladislæ eo libentius meum opusculum, et accipies et leges quod inter tuas laudes pie ac sancte de Deo loquamur: quod si fecerit Eadem Serenitas Vestra me suis litteris certiorum facere non dedignetur, quo sciam quanti me clientellamque meam ac libelli mei dicaturam faciat. Nam ab eadem et gratia et auctoritas ingenii mei patet: imo etiam suarum laudum. Quare dedita opera Nicolaum Tabellarium conduxi⁵ qui Majestati⁶ Vestrae una cum hac epistola libellum meum redderet, atque responsum arbitrio ejusdem accipere maturaret. Etsi enim frater meus Stephanus orator ad Eandem⁷ proficiscatur una cum collegis amantissimis mei: tamen quom publica negotia gerant, me illis hoc privatum munus demandare nequaquam passus sum. Quare quicquid id operis est a meo Tabellario libenti animo atque hilari.⁸ vultu accipere digneris, quod Serenitati

135 verso

¹ A kéziratban: obsceni.

² U. o. plerique.

³ U. o. lacuna: alighanem: bona maradt a leiró tollában.

⁴ U. o. érthetetlenül áll: quo quom sit.

⁵ U. o. conduci.

⁶ U. o. Maj. i.

⁷ U. o. ab eadem.

⁸ U. o. ilari.

Vestrae et ingenio et sumptu pro viribus concinavimus: quod sive placuerit sive displicuerit Majestas Vestra significat me mihi declarandi gratia. Nam si placuerit coetera volumina quae in manibus imperfecta habeo mature ad unguem exacta eidem dedicabuntur: sin minus nullius posthac operis editione me gravari patiar, ac si mihi gravi edicto interdiceretur quicquam alterius.

Ad nutum enim Majestatis Vestrae et scribere et silere paratum esse scias; utrum vero faciam digneris mihi imperare, sive quid manu sive ingenio sive facultate agere possum Tuus o Rex magne quod optas explorare labor: mihi¹ jussa capessere fas est quod si praesens experiri velis valeat Rhacusa valeant Patrii Montes: uno enim levissimo nutu proficiscor quocumque imperas. Malim enim sub Majestate Vestra servitium pati, quam aliis imperare. Tale enim servitium.

Fallitur egregio quisquis sub Principe credit Servitium, nusquam libertas gratior extat.

Quam sub Rege Pio, nemo ita serviret Majestati Vestrae quin mallet quam liber esse si sapiat. Ego vero sive absens sive praesens sim modo velit Eadem Serenitas vestra ejusdem servus atque mancipium vocabor. Valeat Serenitas Vestra ac me commendatum habeat.

Datae Rhacusae Idibus Aprils MCCCCLXXXIXIII.

S. R. M.

Mirabere forsitan Optime Regum Wladislave cur qui tamdiu (hoc est septennium) (totidem enim aut plures anni sunt, exquo nescio quid Opusculi ad te misimus) tanquam silentii deus Harpocrates², aut Angerone³ compresso ore tacuerim nunc audax temerarius impudens hiscere; et tantum Regem tot et tanta negotia⁴ cum pacis tum belli

¹ A kéziratban csak labori áll; úgyde itt Vergiliusból vett idézet van, helyreállítottam a helyes értelem érdekében.

² U. o. Arpocrates, az ismert egyiptomi isten, a néma hallgatás titokzatos istene.

³ U. o. Angenore, egy hallgatag istennő, a Roma titkos és megnevezhetetlen öröklékének öre, néma lepecsételt ajakkal ábrázoltatott.

⁴ U. o. negocia.

sustinentem interpellare audeam; quasi desint istic qui tuae maiestati delicatissimis auribus sturnatim gracculatinque obstrepant tamen neque diurni silentii neque repentinæ garrulitatis reus culpabor si modo non me, sed fortunam meam in culpa esse cognosces. Illa enim in me interpellando non temperat, illa omnes de me ludos facit illa otium¹ illa patrimonium extorsit ac pro his assiduum laborem et annum Minerval reddidit.² Nam me de Oratore Rhetorem, de Poeta trivialem ac sellarium professorem fecit et velut ex pristino relegatum aut motum Senatulo ut Dionisium³ Tyrannum Corinthi sic me Domi ludum aperire coegit, in quo sane ut in pistrino⁴ aut in ergastulo, nunquam mei semper alieni juris sum, neque tam pro me quam pro te medius fidius indignor, cui iusta volumina per litteras olim pollicitus ne litteram quidem solvendi occasionem habeo itaque pendent opera interrupta minaeque Muro- rum ingentes aequataque machina coelo. Illa enim quae olim in otio⁵ incohavimus cuius operis partem Tua Celsitudo tantopere per litteras commendavit; nunc imperfecta ac (sic diis places?)⁶ plena Aranearum sunt: ac sine cedro regiae laudes tineis blattisque obsitae carptim ac mordicus Semicomesae ut a Capris vites abroduntur. Quod si laudibus confundi⁷ vis, si tetra ab his animalia abigi si meis libris hoc est tuis monumentis famam, gloriam, vitam salutem dari, otium⁸ est studiis meis impetrandum; otium⁹ sive in secessu, sive in ore tuo imperandum, vel brevis occasiuncula tui nominis ornandi propagandique tribuenda: nam licet solidis rebus et recte factis quae vera gloria est abunde polleas, tamen rerum gestarum memoria nisi litteris conservetur

137 recto

¹ A k eziratban : ocium.

² U. o. redidit.

³ U. o. Dyonisium.

⁴ U. o. pristino.

⁵ U. o. ocio.

⁶ U. o. (sidiis places)  rthetetlen.

⁷ U. o. confudi.

⁸ U. o. ocium.

⁹ U. o. ocium.

caduca brevis et momentanea solet esse. An Piramides, an Mausolea an colossi, quam poetarum monimenta famam ac benefacta hominum corroborant. Quod si me benigne Princeps solvendum¹ vis esse, si me per litteras oboeratum diutius non pateris; atque tuarum laudum decoctorem, exime me a ludo in quo male ac laboriose ago et tanquam Hercules Theseum a Carcere et Cerbero, sic me ab hoc ergastulo in quo me pueri bellua multorum capita tenent adsere me mihi, hoc est tibi, hoc est litteris et musis vindica nisi majus meos discipulos quam libros utpote quos magis milites quam Poetas, aut Oratores facio. Ut enim Chiron Achillem sic ego illos per intervalla Romano more et armis et litteris exerceo. Atque in utroque versari non incongruum puto talem olim Augustinum nostrae juventutis florem ad te emisimus, optimae indolis adolescentem et armorum et litterarum disciplina expolitus: quod nihil mansuetius nihil candidius nihil amabilius nihil etiam amanti; et nunc currenti ad te calcar addidimus tuae clientellae tuo obsequio penitus anhelanti, quod si tantae fidei tanti candoris tantae probitatis et industriae et plenum bonae frugis adolescentem tuorum numero ac impensius adgregaveris, non erit Serenitati Vestrae poenitendum; ille vero et si mea jam precox deserit studia doctiorem tamen tanti Principis aula, quoddam bonarum artium peculiare domicilium ac omnium virtutum culmen ac fastigium praestabit; plus enim te spectando famulitia tua quam mei discipuli me² audiendo proficiunt. Non est igitur periculum quod Augustinus apud tantum Regem unicum litterarum fautorem, ullius disciplinae jacturam facturus sit: neque enim tui aulici tam luxu ac deliciis quam virtutibus affluent: tuorum igitur familiarium consuetudinem praesertim tuum probum os tuam lucem atque Majestatem conspicuam, atque venerabilem meo discipulo invideo foelicemque eum existimo qui te praesens praesentem audiet videbit et alloquetur quae res si mihi contingeret me fortuna non invidere non potuit.

137 verso

138 recto

¹ A k ezirathan: solvendo.

² U. o. mei

Nam si tempestiviter otiarer¹ tuam vel absens nedum praesens demereri possem benivolentiam, nunc utrumque mihi denegatum est per fortunas meas in quibus tam graviter fluctuo ut me a clarissima ac pudicissima demum conjuge viduatam orbare non pepercerunt quam vero mea voluntas pertinax sit in te commendando, quibus interpellata fluctibus ab his studiis avocetur his meis versibus tibi testatissimum erit.

* *
*

Qui me subrusticus pudor retardat, fortuna tenuis erubescit; pusilla eruditio deprecatur, tua regia magnitudo deterret, instigat studium, fides, clientella, amor imperat, praesertim humanitatis facere cogit opinio, ut licet privatus, ad talem tantumque regem scribere non pertinescam. Et hoc maiori fiducia, ne dicam audacia, facio, quod meas litteras ea fronte, quae decet regem et hilari et serena, legis: quod mihi documento est, tanto regi meas nugas, quo magis missas, non displicere; quod si minus ut doctissimo, saltem ut nominis gloriaeque tuae studioso, plus etiam quam debes, facis. Tanto nimirum regi placere magnae loco mercedis est, et cui mea perexigua doctrina respondere non possit, amor, fides, studium, obsequella vel praevalere possit. Quae illi doctrinae, quae tuarum laudum studiosa est, faves; retulit enim mihi Blasius Moscogna, vir nobilis et praestans tuaeque maiestati deditissimus, quod proximis meis litteris mirifice sis delectatus, quibus nostri memoriam, et loci et temporis intervallo et tot et tantarum rerum paene multitudine, immo potius, exoletam, renovavimus. Quod mea culpa, vel potius fortuna, factum est, et quadam temporum meorum ratione atque incommoditate, quod me crebris litteris tuae maiestati non repraesentaverim. Nam tibi quum nunquam praesens innotuerim, sed per carmina et libellum perexilis Minervae, litteris saltem

¹ A k eziratban: ociarer.

mei nominis memoriam tenere debueram; quod sane non esset ommissum. si mihi gravior fortuna otium meum non extorsisset. Nunc eodem tenore me fatigat, nisi quod tuum numen, tanquam in tempestate laboranti, nescio quod salutare sidus affulsit: cuius ope certa mihi spes est a tot fluctibus evadendi in portum et otium; quo tua bella et paces perpetuis possem commendare monumentis. Quod si per te cum fortuna in gratiam redimus, hoc est: si me praesens praesentem tuorum numero adregaveris, meae musae, quae tibi ancillari cupiunt, tuae maiestati non erunt dehonestamento; sed invicem tu illis non minus praestabis quam accipies ornamentum. inter tot principes nostri saeculi quolibet ore celebrari dignissime, stimulus et calcar omnium poëtarum, nec Vergilii aut ingenio Ciceronis impar argumentum. Quod si vel historiam vel solutam plusculum diligis orationem, utroque genere dicendi non erimus poenitendi. Seu genium et mores quaeris, non medio ore meis litteris erit collarium; sin patriam et fidem, adhuc aliud superpondium et auctuarium damus. Quod si te regem praestas, qualem mihi per litteras et nuncios pollicitus es, atque ideo debes, quod regia promissa, quo facilius praestari possint, eo magis debentur. Nos tibi tuarum rerum scriptorem non omnino respuendum, nec poëtam fortasse barbarum praestabimus, qui tibi nunquam suam lucubrationes non consecrabit, quarum nonnulla poëmata, primitias mei ingenii, quasi arrabonem meae devotionis erga maiestatem tuam, habes; quae propediem excussoribus formarum cum caeteris opusculis, ut iustum volumen sit, denuo tibi nomini inscribenda, dabimus. Quod si, benigne princeps, accesseris, quam primum ad vos cum essedis versuum advolabo; quod tuum erit facere, atque per litteras me a civibus meis impetrare, ne illos ultro deseruisse videar, qui mihi satis honestum praestant salarium. Quare si me tuae vocationis praerogativa dignabere, mea peregrinatio et commeatus a civibus meis erit honestior; neque iniuria a liberis et domo avellar, si non oblatis sed invitati hospitis utar privilegio, quae res in tuum nunquam intermoriturum decus redundabit. Quare ut laeto supercilio

annuas, te etiam atque etiam rogo, numenque tuum prostratus adoro. De ceteris rebus h. e. publicis nihil scribo. praeter quod hostis tuus repentina consternatione panicum terrorem repraesentat, quod non de manubiana praeda, sed vita et salute sit decertandum, quod nusquam minus quam domi sibi tutum esse cognoscit. Vale. Datae Rhacusae Idibus Novembris MDII. anno salutis, regnorum vero Ungariae anno XII. Boemiae XXXI.

VI.

AD REGEM VLADISLAUM.

Cod. Vat.
1678

23 verso

24 recto

Quamvis Smyrnaeos princeps mereare cothurnos
 Sisque Bianoreae dignus honore Tubae
 Nec satis ingenii confidere robore possim
 Nec sperem meritis Carmina digna tuis
 Simque puellares pro tempore dicere flammas
 Aptior et querulas sollicitare fides,
 Quam videar dignus tantis et idoneus actis
 Et par pro titulis esse poeta tuis.
 Namque dehortatur nugas tua fama minores
 Territat et lusus gloria tanta meos,
 Meque Ladislavi probitas prudentia virtus
 Obruit ingenio non capienda meo.
 Non tamen haec aetas mea detractaret et huius
 Grande recusaret sumere¹ molis onus :
 Ut cupio, nec te mea musa refelleret essent
 Otia si Musae quantulacunque meae
 Sed mea ceu variis pinus jactata procellis
 Quaeque indignanti Naufraga fertur aqua.
 Nunc his nunc illis mens volvitur anxia curis
 Fluctuat et multis irrequieta malis.
 Fluctuat et fatis male contristamur iniquis
 Nec nostrae Aspicio sidera dextra rati.
 Accumulat tantos conjux miseranda dolores
 Quae mihi primaevi floris adempta fuit ;
 Cujus morte mea mutarim funera ; cui non
 Ad stygios amnes deprecer ire comes.

¹ A k eziratban : summere.² U. o. : ocia.

Ergo alios aliis nectit fortuna Labores
Ne quando miseris non sit acerba modis
Atque ita nunc rerum sub conditione sinistra
Excidit ingenii portio quanta mei.
Securos igitur poscant tua carmina vates
Quorum mens nullis debilitata malis.
Non vacat haec tantis agitados scribere curis
Quae vacuo festi tempore vatis egent.
Nam mihi tempestas trux impedit atque moratur
Quod jubet officii gratia magna tui.
Ergo desidia nec tanta silentia nostrae
Nec nobis vitium hoc attribuisse velis,
Sed potius casu fortunae adscribere nocentis
Tale voluntatis pignus habere sat est.

VII.

AELII LAMPRIDII CER. POE : LAU. ANNUNTIATIO
VIRGINIS DEIPARAE.Cod. Vat.
1672

8 recto

Innuba Virginitas, nullis obnoxia Mater
 Connubiis ; Casta fertilitate gravis,
 Caelestique Toro dignata puerpera : crescat
 Quo tuus intactae virginitatis honos.
 Namque immortali Nupsisti coelite viso
 Protinus et sponso es Nobilitate Deo.
 Sed tibi connubium felix sine labe virili.
 Contigit, o virgo voxque marita fuit.
 Fusio ¹ fit verbum Christus ; genitabile numen
 Et verbum Matris connubiale suae.
 Sponsus idem Matrisque parens et filius Almae
 Virginis Humanum siderumque genus,
 Quod neque Mortalis, sed inennarabilis Auspex
 Augurat et coeli pronuba lingua decus.
 Namque ² Salutigero foelix tibi Nuntius ore
 Missus ab Aetherei devolat arce patris,
 Inque Ministerium verbi quod cuncta creavit
 Sic coelestis Hymen conspiciendus ait :
 „Sis felix paritura Deum : Deus Aetheris alti
 Est tecum : Domini gratia tota tua est.
 Foeminei sexus fortunatissima mater
 Fortunati ambo tuque puerque tuus.“
 Haec ubi divino sermone salutifer et qui
 Ore coruscanti fulguris instar erat,